
세 출 총 괄 표

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

2009년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 전체

【  조 직 별  】 (단위:천원)

총     계 3,151,622,000 100.00 % 2,857,485,000 100.00 % 294,137,000 10.29 %

공보관 5,840,426 0.19 % 5,859,526 0.21 % △19,100 △0.33 %

공보관실 5,840,426 0.19 % 5,859,526 0.21 % △19,100 △0.33 %

국제협력실 906,283 0.03 % 917,583 0.03 % △11,300 △1.23 %

국제협력실 906,283 0.03 % 917,583 0.03 % △11,300 △1.23 %

감사관실 627,958 0.02 % 652,008 0.02 % △24,050 △3.69 %

감사관실 627,958 0.02 % 652,008 0.02 % △24,050 △3.69 %

기획관리실 371,542,177 11.79 % 370,729,707 12.97 % 812,470 0.22 %

기획관실 185,996,048 5.90 % 173,698,744 6.08 % 12,297,304 7.08 %

남북협력담당관실 25,994,760 0.82 % 25,994,760 0.91 % 0 0.00 %

예산담당관실 151,523,935 4.81 % 164,424,725 5.75 % △12,900,790 △7.85 %

정보화담당관실 7,492,479 0.24 % 6,075,023 0.21 % 1,417,456 23.33 %

서울사무소 534,955 0.02 % 536,455 0.02 % △1,500 △0.28 %

자치행정국 193,837,657 6.15 % 188,388,570 6.59 % 5,449,087 2.89 %

총무과 103,770,878 3.29 % 105,376,489 3.69 % △1,605,611 △1.52 %

자치행정과 9,093,537 0.29 % 8,680,869 0.30 % 412,668 4.75 %

세무회계과 16,220,237 0.51 % 16,220,737 0.57 % △500 0.00 %

체육청소년과 56,742,758 1.80 % 52,098,128 1.82 % 4,644,630 8.92 %

국제행사과 8,010,247 0.25 % 6,012,347 0.21 % 1,997,900 33.23 %

환경관광문화국 413,315,619 13.11 % 354,633,443 12.41 % 58,682,176 16.55 %

관광진흥과 48,830,684 1.55 % 33,518,876 1.17 % 15,311,808 45.68 %

관광마케팅사업본부 10,807,980 0.34 % 9,122,652 0.32 % 1,685,328 18.47 %

문화예술과 44,475,609 1.41 % 39,047,689 1.37 % 5,427,920 13.90 %

환경정책과 54,774,579 1.74 % 49,322,479 1.73 % 5,452,100 11.05 %

맑은물보전과 246,269,192 7.81 % 216,874,110 7.59 % 29,395,082 13.55 %

디엠제트관광청 913,388 0.03 % 822,486 0.03 % 90,902 11.05 %

국제관광정보센터 609,703 0.02 % 423,979 0.01 % 185,724 43.80 %

동강관리사업소 917,976 0.03 % 800,176 0.03 % 117,800 14.72 %

자연환경연구사업소 1,535,173 0.05 % 1,354,233 0.05 % 180,940 13.36 %

국제도시훈련센터 2,390,663 0.08 % 2,208,663 0.08 % 182,000 8.24 %

디엠제트박물관 1,790,672 0.06 % 1,138,100 0.04 % 652,572 57.34 %

보건복지여성국 791,352,448 25.11 % 750,921,233 26.28 % 40,431,215 5.38 %
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구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

【  조 직 별  】 (단위:천원)

사회복지과 616,040,895 19.55 % 595,147,754 20.83 % 20,893,141 3.51 %

여성가족과 116,659,919 3.70 % 112,251,486 3.93 % 4,408,433 3.93 %

보건위생과 56,962,852 1.81 % 41,796,911 1.46 % 15,165,941 36.28 %

여성정책개발센터 1,688,782 0.05 % 1,725,082 0.06 % △36,300 △2.10 %

농정산림국 370,427,109 11.75 % 332,252,957 11.63 % 38,174,152 11.49 %

농어업정책과 118,575,352 3.76 % 113,266,119 3.96 % 5,309,233 4.69 %

농산지원과 65,348,853 2.07 % 60,835,939 2.13 % 4,512,914 7.42 %

유통원예과 5,506,611 0.17 % 5,031,811 0.18 % 474,800 9.44 %

축산과 11,599,957 0.37 % 9,285,526 0.32 % 2,314,431 24.93 %

산림정책과 34,623,472 1.10 % 34,240,144 1.20 % 383,328 1.12 %

산림관리과 110,540,807 3.51 % 86,968,900 3.04 % 23,571,907 27.10 %

농산물원종장 1,630,499 0.05 % 1,539,673 0.05 % 90,826 5.90 %

감자종자진흥원 5,107,237 0.16 % 5,200,116 0.18 % △92,879 △1.79 %

축산기술연구센터 1,981,075 0.06 % 1,998,295 0.07 % △17,220 △0.86 %

가축위생시험소 3,634,844 0.12 % 2,655,775 0.09 % 979,069 36.87 %

가축위생동부지소 700,007 0.02 % 700,007 0.02 % 0 0.00 %

가축위생남부지소 803,489 0.03 % 803,489 0.03 % 0 0.00 %

가축위생중부지소 679,924 0.02 % 679,924 0.02 % 0 0.00 %

가축위생북부지소 755,170 0.02 % 755,170 0.03 % 0 0.00 %

산림개발연구원 6,563,678 0.21 % 5,938,235 0.21 % 625,443 10.53 %

산림개발연구원 동부지원 2,376,134 0.08 % 2,353,834 0.08 % 22,300 0.95 %

산업경제국 146,547,935 4.65 % 137,913,636 4.83 % 8,634,299 6.26 %

경제정책과 23,714,350 0.75 % 19,409,746 0.68 % 4,304,604 22.18 %

기업지원과 20,070,760 0.64 % 18,242,260 0.64 % 1,828,500 10.02 %

지식산업과 22,314,460 0.71 % 20,531,460 0.72 % 1,783,000 8.68 %

청정에너지정책과 11,089,733 0.35 % 10,459,538 0.37 % 630,195 6.03 %

탄광지역개발과 69,358,632 2.20 % 69,270,632 2.42 % 88,000 0.13 %

투자유치사업본부 84,024,871 2.67 % 32,822,364 1.15 % 51,202,507 156.00 %

기업유치과 44,366,025 1.41 % 17,328,218 0.61 % 27,037,807 156.03 %

외자유치과 1,708,076 0.05 % 643,376 0.02 % 1,064,700 165.49 %

관광시설유치과 297,085 0.01 % 297,085 0.01 % 0 0.00 %

미래사업개발과 37,653,685 1.19 % 14,553,685 0.51 % 23,100,000 158.72 %
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구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

【  조 직 별  】 (단위:천원)

건설방재국 544,559,538 17.28 % 468,748,570 16.40 % 75,810,968 16.17 %

지역도시과 46,085,479 1.46 % 38,397,379 1.34 % 7,688,100 20.02 %

건축주택과 75,602,272 2.40 % 62,479,600 2.19 % 13,122,672 21.00 %

토지관리과 8,440,884 0.27 % 6,037,280 0.21 % 2,403,604 39.81 %

도로교통과 250,505,062 7.95 % 227,837,034 7.97 % 22,668,028 9.95 %

재난방재과 143,001,669 4.54 % 115,422,968 4.04 % 27,578,701 23.89 %

도로관리사업소 8,043,494 0.26 % 7,280,126 0.25 % 763,368 10.49 %

도로관리강릉지소 4,150,130 0.13 % 3,945,205 0.14 % 204,925 5.19 %

도로관리태백지소 5,630,093 0.18 % 4,348,523 0.15 % 1,281,570 29.47 %

도로관리북부지소 3,100,455 0.10 % 3,000,455 0.11 % 100,000 3.33 %

소방본부 115,993,480 3.68 % 108,768,652 3.81 % 7,224,828 6.64 %

소방행정과 92,909,576 2.95 % 90,875,711 3.18 % 2,033,865 2.24 %

방호구조과 7,606,539 0.24 % 4,913,016 0.17 % 2,693,523 54.82 %

춘천소방서 1,882,935 0.06 % 1,530,171 0.05 % 352,764 23.05 %

원주소방서 1,884,194 0.06 % 1,567,706 0.05 % 316,488 20.19 %

강릉소방서 1,209,253 0.04 % 1,037,360 0.04 % 171,893 16.57 %

동해소방서 739,288 0.02 % 697,971 0.02 % 41,317 5.92 %

태백소방서 765,884 0.02 % 690,412 0.02 % 75,472 10.93 %

속초소방서 1,597,520 0.05 % 1,197,970 0.04 % 399,550 33.35 %

삼척소방서 1,166,884 0.04 % 960,737 0.03 % 206,147 21.46 %

홍천소방서 1,403,130 0.04 % 1,124,919 0.04 % 278,211 24.73 %

영월소방서 2,939,196 0.09 % 2,614,027 0.09 % 325,169 12.44 %

철원소방서 914,514 0.03 % 764,080 0.03 % 150,434 19.69 %

정선소방서 974,567 0.03 % 794,572 0.03 % 179,995 22.65 %

의회사무처 8,499,505 0.27 % 7,972,765 0.28 % 526,740 6.61 %

의회사무처 8,499,505 0.27 % 7,972,765 0.28 % 526,740 6.61 %

농업기술원 28,294,382 0.90 % 27,938,406 0.98 % 355,976 1.27 %

농업기술원 21,836,977 0.69 % 21,582,087 0.76 % 254,890 1.18 %

농산물이용시험장 1,614,904 0.05 % 1,565,717 0.05 % 49,187 3.14 %

옥수수시험장 948,624 0.03 % 945,907 0.03 % 2,717 0.29 %

특화작물시험장 1,204,172 0.04 % 1,161,051 0.04 % 43,121 3.71 %

북부농업시험장 405,419 0.01 % 381,419 0.01 % 24,000 6.29 %
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구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

【  조 직 별  】 (단위:천원)

미래농업교육원 2,284,286 0.07 % 2,302,225 0.08 % △17,939 △0.78 %

강원도립대학 8,777,000 0.28 % 8,417,000 0.29 % 360,000 4.28 %

강원도립대학 8,777,000 0.28 % 8,417,000 0.29 % 360,000 4.28 %

환동해출장소 56,910,985 1.81 % 51,175,482 1.79 % 5,735,503 11.21 %

환동해출장소 53,073,322 1.68 % 47,358,627 1.66 % 5,714,695 12.07 %

수산자원연구소 2,055,465 0.07 % 2,055,065 0.07 % 400 0.02 %

내수면개발시험장 1,782,198 0.06 % 1,761,790 0.06 % 20,408 1.16 %

인재개발원 4,547,383 0.14 % 3,792,267 0.13 % 755,116 19.91 %

인재개발원 4,547,383 0.14 % 3,792,267 0.13 % 755,116 19.91 %

보건환경연구원 5,617,244 0.18 % 5,580,831 0.20 % 36,413 0.65 %

보건환경연구원 4,830,682 0.15 % 4,807,119 0.17 % 23,563 0.49 %

보건환경연구원 동부지원 786,562 0.02 % 773,712 0.03 % 12,850 1.66 %
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세 출 총 괄 표

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

2009년도 추경 1 회 일반회계 전체

【  조 직 별  】 (단위:천원)

총     계 2,950,700,000 100.00 % 2,662,000,000 100.00 % 288,700,000 10.85 %

공보관 5,840,426 0.20 % 5,859,526 0.22 % △19,100 △0.33 %

공보관실 5,840,426 0.20 % 5,859,526 0.22 % △19,100 △0.33 %

국제협력실 906,283 0.03 % 917,583 0.03 % △11,300 △1.23 %

국제협력실 906,283 0.03 % 917,583 0.03 % △11,300 △1.23 %

감사관실 627,958 0.02 % 652,008 0.02 % △24,050 △3.69 %

감사관실 627,958 0.02 % 652,008 0.02 % △24,050 △3.69 %

기획관리실 355,447,177 12.05 % 354,761,707 13.33 % 685,470 0.19 %

기획관실 169,901,048 5.76 % 157,730,744 5.93 % 12,170,304 7.72 %

남북협력담당관실 25,994,760 0.88 % 25,994,760 0.98 % 0 0.00 %

예산담당관실 151,523,935 5.14 % 164,424,725 6.18 % △12,900,790 △7.85 %

정보화담당관실 7,492,479 0.25 % 6,075,023 0.23 % 1,417,456 23.33 %

서울사무소 534,955 0.02 % 536,455 0.02 % △1,500 △0.28 %

자치행정국 193,837,657 6.57 % 188,388,570 7.08 % 5,449,087 2.89 %

총무과 103,770,878 3.52 % 105,376,489 3.96 % △1,605,611 △1.52 %

자치행정과 9,093,537 0.31 % 8,680,869 0.33 % 412,668 4.75 %

세무회계과 16,220,237 0.55 % 16,220,737 0.61 % △500 0.00 %

체육청소년과 56,742,758 1.92 % 52,098,128 1.96 % 4,644,630 8.92 %

국제행사과 8,010,247 0.27 % 6,012,347 0.23 % 1,997,900 33.23 %

환경관광문화국 413,315,619 14.01 % 354,633,443 13.32 % 58,682,176 16.55 %

관광진흥과 48,830,684 1.65 % 33,518,876 1.26 % 15,311,808 45.68 %

관광마케팅사업본부 10,807,980 0.37 % 9,122,652 0.34 % 1,685,328 18.47 %

문화예술과 44,475,609 1.51 % 39,047,689 1.47 % 5,427,920 13.90 %

환경정책과 54,774,579 1.86 % 49,322,479 1.85 % 5,452,100 11.05 %

맑은물보전과 246,269,192 8.35 % 216,874,110 8.15 % 29,395,082 13.55 %

디엠제트관광청 913,388 0.03 % 822,486 0.03 % 90,902 11.05 %

국제관광정보센터 609,703 0.02 % 423,979 0.02 % 185,724 43.80 %

동강관리사업소 917,976 0.03 % 800,176 0.03 % 117,800 14.72 %

자연환경연구사업소 1,535,173 0.05 % 1,354,233 0.05 % 180,940 13.36 %

국제도시훈련센터 2,390,663 0.08 % 2,208,663 0.08 % 182,000 8.24 %

디엠제트박물관 1,790,672 0.06 % 1,138,100 0.04 % 652,572 57.34 %

보건복지여성국 615,302,448 20.85 % 579,821,233 21.78 % 35,481,215 6.12 %
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구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

【  조 직 별  】 (단위:천원)

사회복지과 439,990,895 14.91 % 424,047,754 15.93 % 15,943,141 3.76 %

여성가족과 116,659,919 3.95 % 112,251,486 4.22 % 4,408,433 3.93 %

보건위생과 56,962,852 1.93 % 41,796,911 1.57 % 15,165,941 36.28 %

여성정책개발센터 1,688,782 0.06 % 1,725,082 0.06 % △36,300 △2.10 %

농정산림국 370,427,109 12.55 % 332,252,957 12.48 % 38,174,152 11.49 %

농어업정책과 118,575,352 4.02 % 113,266,119 4.25 % 5,309,233 4.69 %

농산지원과 65,348,853 2.21 % 60,835,939 2.29 % 4,512,914 7.42 %

유통원예과 5,506,611 0.19 % 5,031,811 0.19 % 474,800 9.44 %

축산과 11,599,957 0.39 % 9,285,526 0.35 % 2,314,431 24.93 %

산림정책과 34,623,472 1.17 % 34,240,144 1.29 % 383,328 1.12 %

산림관리과 110,540,807 3.75 % 86,968,900 3.27 % 23,571,907 27.10 %

농산물원종장 1,630,499 0.06 % 1,539,673 0.06 % 90,826 5.90 %

감자종자진흥원 5,107,237 0.17 % 5,200,116 0.20 % △92,879 △1.79 %

축산기술연구센터 1,981,075 0.07 % 1,998,295 0.08 % △17,220 △0.86 %

가축위생시험소 3,634,844 0.12 % 2,655,775 0.10 % 979,069 36.87 %

가축위생동부지소 700,007 0.02 % 700,007 0.03 % 0 0.00 %

가축위생남부지소 803,489 0.03 % 803,489 0.03 % 0 0.00 %

가축위생중부지소 679,924 0.02 % 679,924 0.03 % 0 0.00 %

가축위생북부지소 755,170 0.03 % 755,170 0.03 % 0 0.00 %

산림개발연구원 6,563,678 0.22 % 5,938,235 0.22 % 625,443 10.53 %

산림개발연구원 동부지원 2,376,134 0.08 % 2,353,834 0.09 % 22,300 0.95 %

산업경제국 146,547,935 4.97 % 137,913,636 5.18 % 8,634,299 6.26 %

경제정책과 23,714,350 0.80 % 19,409,746 0.73 % 4,304,604 22.18 %

기업지원과 20,070,760 0.68 % 18,242,260 0.69 % 1,828,500 10.02 %

지식산업과 22,314,460 0.76 % 20,531,460 0.77 % 1,783,000 8.68 %

청정에너지정책과 11,089,733 0.38 % 10,459,538 0.39 % 630,195 6.03 %

탄광지역개발과 69,358,632 2.35 % 69,270,632 2.60 % 88,000 0.13 %

투자유치사업본부 84,024,871 2.85 % 32,822,364 1.23 % 51,202,507 156.00 %

기업유치과 44,366,025 1.50 % 17,328,218 0.65 % 27,037,807 156.03 %

외자유치과 1,708,076 0.06 % 643,376 0.02 % 1,064,700 165.49 %

관광시설유치과 297,085 0.01 % 297,085 0.01 % 0 0.00 %

미래사업개발과 37,653,685 1.28 % 14,553,685 0.55 % 23,100,000 158.72 %
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구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

【  조 직 별  】 (단위:천원)

건설방재국 544,559,538 18.46 % 468,748,570 17.61 % 75,810,968 16.17 %

지역도시과 46,085,479 1.56 % 38,397,379 1.44 % 7,688,100 20.02 %

건축주택과 75,602,272 2.56 % 62,479,600 2.35 % 13,122,672 21.00 %

토지관리과 8,440,884 0.29 % 6,037,280 0.23 % 2,403,604 39.81 %

도로교통과 250,505,062 8.49 % 227,837,034 8.56 % 22,668,028 9.95 %

재난방재과 143,001,669 4.85 % 115,422,968 4.34 % 27,578,701 23.89 %

도로관리사업소 8,043,494 0.27 % 7,280,126 0.27 % 763,368 10.49 %

도로관리강릉지소 4,150,130 0.14 % 3,945,205 0.15 % 204,925 5.19 %

도로관리태백지소 5,630,093 0.19 % 4,348,523 0.16 % 1,281,570 29.47 %

도로관리북부지소 3,100,455 0.11 % 3,000,455 0.11 % 100,000 3.33 %

소방본부 115,993,480 3.93 % 108,768,652 4.09 % 7,224,828 6.64 %

소방행정과 92,909,576 3.15 % 90,875,711 3.41 % 2,033,865 2.24 %

방호구조과 7,606,539 0.26 % 4,913,016 0.18 % 2,693,523 54.82 %

춘천소방서 1,882,935 0.06 % 1,530,171 0.06 % 352,764 23.05 %

원주소방서 1,884,194 0.06 % 1,567,706 0.06 % 316,488 20.19 %

강릉소방서 1,209,253 0.04 % 1,037,360 0.04 % 171,893 16.57 %

동해소방서 739,288 0.03 % 697,971 0.03 % 41,317 5.92 %

태백소방서 765,884 0.03 % 690,412 0.03 % 75,472 10.93 %

속초소방서 1,597,520 0.05 % 1,197,970 0.05 % 399,550 33.35 %

삼척소방서 1,166,884 0.04 % 960,737 0.04 % 206,147 21.46 %

홍천소방서 1,403,130 0.05 % 1,124,919 0.04 % 278,211 24.73 %

영월소방서 2,939,196 0.10 % 2,614,027 0.10 % 325,169 12.44 %

철원소방서 914,514 0.03 % 764,080 0.03 % 150,434 19.69 %

정선소방서 974,567 0.03 % 794,572 0.03 % 179,995 22.65 %

의회사무처 8,499,505 0.29 % 7,972,765 0.30 % 526,740 6.61 %

의회사무처 8,499,505 0.29 % 7,972,765 0.30 % 526,740 6.61 %

농업기술원 28,294,382 0.96 % 27,938,406 1.05 % 355,976 1.27 %

농업기술원 21,836,977 0.74 % 21,582,087 0.81 % 254,890 1.18 %

농산물이용시험장 1,614,904 0.05 % 1,565,717 0.06 % 49,187 3.14 %

옥수수시험장 948,624 0.03 % 945,907 0.04 % 2,717 0.29 %

특화작물시험장 1,204,172 0.04 % 1,161,051 0.04 % 43,121 3.71 %

북부농업시험장 405,419 0.01 % 381,419 0.01 % 24,000 6.29 %
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구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

【  조 직 별  】 (단위:천원)

미래농업교육원 2,284,286 0.08 % 2,302,225 0.09 % △17,939 △0.78 %

환동해출장소 56,910,985 1.93 % 51,175,482 1.92 % 5,735,503 11.21 %

환동해출장소 53,073,322 1.80 % 47,358,627 1.78 % 5,714,695 12.07 %

수산자원연구소 2,055,465 0.07 % 2,055,065 0.08 % 400 0.02 %

내수면개발시험장 1,782,198 0.06 % 1,761,790 0.07 % 20,408 1.16 %

인재개발원 4,547,383 0.15 % 3,792,267 0.14 % 755,116 19.91 %

인재개발원 4,547,383 0.15 % 3,792,267 0.14 % 755,116 19.91 %

보건환경연구원 5,617,244 0.19 % 5,580,831 0.21 % 36,413 0.65 %

보건환경연구원 4,830,682 0.16 % 4,807,119 0.18 % 23,563 0.49 %

보건환경연구원 동부지원 786,562 0.03 % 773,712 0.03 % 12,850 1.66 %
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세 출 총 괄 표

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

2009년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

【  조 직 별  】 (단위:천원)

총     계 200,922,000 100.00 % 195,485,000 100.00 % 5,437,000 2.78 %

기획관리실 16,095,000 8.01 % 15,968,000 8.17 % 127,000 0.80 %

기획관실 16,095,000 8.01 % 15,968,000 8.17 % 127,000 0.80 %

보건복지여성국 176,050,000 87.62 % 171,100,000 87.53 % 4,950,000 2.89 %

사회복지과 176,050,000 87.62 % 171,100,000 87.53 % 4,950,000 2.89 %

강원도립대학 8,777,000 4.37 % 8,417,000 4.31 % 360,000 4.28 %

강원도립대학 8,777,000 4.37 % 8,417,000 4.31 % 360,000 4.28 %
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